
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа пос. Красный Строитель муниципального района Чел-

но-Вершинский  Самарской области 

 

Приказ 

 

01.09.2023г.                                                                                                     № 152 -од 

пос. Красный Строитель 
 

 
О назначении ответственных лиц за антитеррористическую безопасность 

в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде «Колосок» 

 

    В соответствии с Федеральным законом 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ», с ГОСТ Р58485, п.4 ч.2 ст.5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противо-

действии терроризму», Постановления Правительства РФ от 02.08.2019г. №1006 «Об утвер-

ждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Мини-

стерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Ми-

нистерства просвещения РФ», в целях обеспечения в ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель 

мероприятий по антитеррористической безопасности, во изменение приказа № 37/45-од от 

01.09.2019г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за антитеррористическую безопасность в ГБОУ СОШ 

пос.Красный Строитель учителя ОБЖ Матвеева С.И., в СП детском саде «Колосок» 

старшего воспитателя Жулину Т.В. 

2. Установить в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде «Колосок» посто-

янный пропускной режим с 1 сентября 2023 года по 31августа 2024 года. 

3. Назначить ответственным за организацию и контроль пропускного режима в ГБОУ 

СОШ пос.Красный Строитель завхоза Нестерову Н.А.., в СП детском саде «Колосок»- 

завхоза Горланову В.В. 

4. Ответственным за организацию и контроль пропускного режима в ГБОУ СОШ 

пос.Красный Строитель завхозу Нестерову Н.А., в СП детском саде «Колосок» завхо-

зу Горлановой В.В.: 

4.1. Организовать перед началом каждого рабочего дня проведение следующих проверок: 

безопасности территории вокруг зданий школы и СП, подвальных и хозяйственных помеще-

ний; состояния  мест для раздевания и хранения верхней одежды, лестничных проходов, без-

опасного содержания электрощитов; 

4.2. Довести до всех сотрудников ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детского сада 

«Колосок», обучающихся и воспитанников сигналы оповещения, порядок проведения эваку-

ации людей и имущества. 

5. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасно-

сти  в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде «Колосок» (Приложение 1).  

6. Утвердить функциональные обязанности лиц, ответственных за антитеррористическую 

безопасность (Приложение 2). 

7. Утвердить график дежурства учителей и дежурных администраторов ГБОУ СОШ 

пос.Красный Строитель на  2023-2024 учебный год (Приложение 4). 

8. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения или совер-

шении террористического акта (Приложение 3). 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  И.Н. Коноплева 

С приказом ознакомлены:  ___________ /Нестерова Н.В../ _______ 

                                            ___________ /Горланова В.В./ ________ 

                                           ____________ /Жулина Т.В./ __________ 

                                           ____________ /Матвеев С.И./ __________ 



                                  

 

                                           
                                                                                           Приложение  1 

                                                                                     Утвержден  

                                                                                     приказом по школе №152-од от 01.09.2023г. 

                                                                                      
 

План основных мероприятий 

по обеспечению антитеррористической безопасности 

в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде «Колосок» 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1 Издание приказов об ответственном лице за ан-

титеррористическую безопасность, об установ-

лении пропускного режима   

ежегодно  

в сентябре  

Директор 

 

2 Утверждение положений, инструкций по анти-

террористической безопасности 

ежегодно  

в сентябре  

Директор 

 

3 Постоянное соблюдение пропускного режима в 

школу  

в течение  

года 

Завхозы школы и СП 

4 Проведение эвакуаций по учебному сигналу 

«Внимание всем!» 

один раз в 

квартал 

Преподаватель ОБЖ 

 

5 Проведение обучения сотрудников школы без-

опасности жизнедеятельности  согласно утвер-

жденному плану занятий  

в течение  

года 

Преподаватель ОБЖ 

 

6 Проведение тематических классных бесед с 

обучающимися по противодействию терроризму  

ежегодно  

в сентябре  

 

Педагог-организатор 

7 Осуществление контроля за состоянием подва-

лов и чердаков. Наличие замков и запоров 

ежедневно Завхозы школы и СП, 

сторожа 

8 Осуществление постоянного визуального кон-

троля за появлением подозрительных предметов 

в здании и на территории школы 

ежедневно Завхозы школы и СП, 

дежурные  учителя, 

дежурные 

администраторы, сто-

рожа 

9 Осуществление контроля за проводимыми на 

территории и в помещениях школы ремонтными 

работами 

во время 

проведения 

работ 

Завхозы школы и СП 

10 Изучение с обучающимися 10 – 11 класса  на 

уроках ОБЖ мероприятий по противодействию 

терроризму 

в течение 

учебного  

года 

Преподаватель ОБЖ 

 

11 Осуществление проверки мест проведения ме-

роприятий с массовым пребыванием людей (100 

человек и более) на территории и в помещениях 

школы до их начала, обеспечивать охрану в пе-

риод их проведения 

в течение 

учебного 

 года 

Завхозы школы и СП, 

педагог-организатор 



                                                                                           Приложение  2 
Утвержден  

                                                                                     приказом по школе № 151-од от 01.09.2023г 
                                                                                      

Функциональные  обязанности 

лица, ответственного за антитеррористическую безопасность 

в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде «Колосок» 

Общие положения. 
Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за ан-

титеррористическую безопасность в ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детском саде 

«Колосок»  (далее – Учреждение). 

1. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается лицо,  имеющее  

профессиональное образование, обладающее организаторскими способностями, необходи-

мыми для исполнения возложенных на него обязанностей. 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется непосред-

ственно директору Учреждения. 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

4.1. требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений   Президента 

РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законодательство Са-

марской области, решения антитеррористической комиссии МР Челно-

Вершинский, Северного Управления МОН, иные нормативные правовые доку-

менты, нормы и требования по вопросам организации обеспечения антитерро-

ристической безопасности образовательной организации; 

4.2. особенности обстановки вокруг Учреждения, требования по обеспечению тех-

нической укрепленности и антитеррористической защиты Учреждения;  

4.3. порядок осуществления пропускного режима в Учреждении; 

4.4. правила внутреннего распорядка Учреждения; 

4.5. порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экс-

тренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуа-

ции при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность ру-

ководствуется: 

5.1. Конституцией РФ; 

5.2. Федеральным Законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 

5.3. Указами и распоряжениями Президента РФ; 

5.4. Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уров-

ней; 

5.5. Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

5.6. Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

5.7. Уставом и локальными правовыми актами Учреждения; 

5.8. Настоящей инструкцией. 

 

I. Функциональные  обязанности. 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образовательного 

Учреждения возлагаются следующие обязанности: 

        1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях учеб-

ного и производственного процессов, проведения общешкольных массовых мероприятий. 

        2. Организация работы по выполнению решений Антитеррористической комиссии МР 

Челно-Вершинский, приказов Северного Управления по вопросам антитеррористической 

безопасности  в части, касающейся образовательных организаций. 

        3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений директора обра-

зовательного Учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка 

отчётной документации по данному вопросу.  

        4.  Разработка инструкций по действиям администрации, сотрудников, обучающихся  

общеобразовательного Учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта. 



        5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и зданий общеобра-

зовательного Учреждения (школы и СП). 

       6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями  образователь-

ного Учреждения по вопросу антитеррористической безопасности.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений 

общеобразовательного Учреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и строи-

тельных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических ак-

тов. 

        8. Внесение предложений директору  общеобразовательного Учреждения по совершен-

ствованию системы антитеррористической безопасности образовательного Учреждения, в 

том числе технической укреплённости  объекта. 

        9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок   с со-

трудниками и обучающимися по их действиям при угрозе совершения или совершении тер-

рористического акта.   

      10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта. 

      11. Взаимодействие с ОМВД РФ по Челно-Вершинскому району, федеральной службы 

безопасности, отделом ГО и ЧС Администрации Челно-Вершинского района, Северным 

Управлением МОН, общественными формированиями, другими органами и организациями, 

находящимися на территории Челно-Вершинского района, по вопросу обеспечения антитер-

рористической защиты общеобразовательного Учреждения. 

      12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите общеобразователь-

ного Учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с 

отделом ФСБ, ОМВД РФ по Челно-Вершинскому району, органами ГО и ЧС. 

 

III. Права. 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет право: 

        1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу  антитеррористической 

защиты общеобразовательного Учреждения, а также инициировать их проведение. 

        2. Запрашивать и получать от администрации и сотрудников общеобразовательного 

Учреждения необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения  антитеррори-

стической защиты объекта. 

       3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

        4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу 

антитеррористической защиты объекта. 

        5. Отдавать распоряжения сотрудникам общеобразовательного Учреждения по вопросам 

обеспечения антитеррористической безопасности.  

       6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами, Уставом образовательного Учреждения для обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

        7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

 

IV.Ответственность 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответственность: 

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим трудо-

вым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в 

пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским зако-

нодательством Российской Федерации. 

                      

 

                                                                                      



Приложение  3 

                                                                                     Утвержден  

                                                                                     приказом по школе №37/45-од от 

01.09.2019г 

Инструкция  

о действиях должностного лица  

при угрозе совершения или совершении террористического акта  

на территории ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детского са-

да «Колосок» (далее – Учреждение) 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного  

бесхозного предмета 

 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно 

сообщить о нём лицу, ответственному за антитеррористическую безопас-

ность и директору Учреждения, а в случае их отсутствия лицу, исполняю-

щему обязанности директора Учреждения. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время её об-

наружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его отсут-

ствие директору Учреждения немедленно сообщить о происшествии дежур-

ному (телефон оперативного дежурного  2-28-02)  или на номер 112.  Дирек-

тору Учреждения немедленно дать указание завхозам школы и СП о приня-

тии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в неё людей. 

4. Директору Учреждения дать команду на проведение экстренной эвакуации 

сотрудников и обучающихся в безопасную зону. 

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть по-

мещение школы (СП) в связи с угрозой взрыва. Сбор эвакуированных сотруд-

ников и обучающихся (воспитанников) производить не ближе  25 метров 

от здания школы (СП).) 
5. Директору Учреждения сообщить о происшествии и предпринятых действи-

ях в Северное Управление МОН Самарской области (тел.88465522506) и 

Челно-Вершинский ТОООР (тел.22708) 

6. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, сообщить о 

происшествии  при необходимости в пожарную охрану (телефоны «01», с.т. 

«112»), скорую помощь (телефон «03»). 

7. ЗУР произвести поименную проверку сотрудников и обучающихся в без-

опасном месте и доложить директору Учреждения. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда 

к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета 

автомашин  правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб экс-

плуатации. 

9. По прибытии на место оперативно-следственной группы отдела МВД действо-

вать в соответствии с указаниями старшего группы. 

 

 

 

 

 



При захвате людей в заложники 

 

1. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его отсут-

ствие директору Учреждения немедленно сообщить о происшествии дежур-

ному (телефон оперативного дежурного  2-28-02)  или на номер 112.   

2. Директору Учреждения сообщить о происшествии в Северное Управление и 

принять меры к экстренной эвакуации сотрудников и обучающихся в без-

опасную зону.  

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть по-

мещения школы в связи с угрозой захвата заложников. Эвакуацию сотруд-

ников и обучающихся  производить через (указать какие входы-выходы). 

3. Не вступать по своей инициативе в переговоры с террористами. 

4. При необходимости, выполнять требования преступников, если это не связа-

но с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить пре-

ступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной. Не до-

пускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к примене-

нию оружия и привести к человеческим жертвам. 

5. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, принять меры 

к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников правоохра-

нительных органов, автомашин скорой медицинской помощи, МЧС. 

6. По прибытии сотрудников отдела МВД, ФСБ оказать им помощь в получе-

нии интересующей их информации, в дальнейшем действовать в соответ-

ствии с их указаниями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принято и согласовано на общем собрании трудово-

го коллектива 18.12.2019г. 

 

Председатель профкома __________ 

   /Т.П.Андрианова/  

«Утверждаю» 

Директор школы _________ /Н.А.Кондратенко/ 

Приказ по школе 52/1 от 18.12.2019г. 

 

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

работника ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детского сада «Колосок» по обеспечению 

охраны 

1 Общие положения 

1.1 Настоящая должностная инструкция (далее — инструкция) регламентирует деятельность 

работников ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП детского сада «Колосок» (далее – об-

разовательная организация) по обеспечению охраны в зданиях и на территории названных 

объектов в  соответствии с ГОСТ Р58485-2019, расположенных по адресам: Самарская обл., 

Челно-Вершинский район, пос.Красный Строитель, ул. Школьная, д.1 «А» и Самарская обл., 

Челно-Вершинский район, пос.Красный Строитель, 1-ый микрорайон, д.7 , имеющие глав-

ный вход и запасные выходы, огражденные м заборами  с воротами и калитками. 

 1.2 Перечень законодателъных нормативных правовых актов Российской Федерации, а так-

же локальных нормативных документов, которыми должен руководствоваться работник по 

обеспечению охраны образовательной организации: Федеральный закон от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Постановление Правительства 

Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к ангитер-

рористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Россий-

ской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятегъности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (терри-

торий)», постановления и распоряжения Правительства РФ, Самарской области, решения ан-

титеррористической комиссии МР Челно-Вершинский, Северного Управления МОН, иные 

нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспече-

ния антитеррористической безопасности образовательной организации. 

. 

1.3 Лицо, уполномоченное давать законные распоряжения в соответствии с предоставленны-

ми им полномочиями, которые обязательны для исполнения работником по обеспечению 

охраны образовательной организации: директор ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель. 

1.4 Режим работы работника по обеспечению охраны образовательной организации на объ-

екте установлен в соответствии с требованиями  трудового договора) (ст. 101 и 102 ТК РФ). 

2 Права 

2.1 Работник по обеспечению охраны образовательной организации имеет право: 

• требовать от учащихся (воспитанников), сотрудников и иных посетителей объекта охраны 

соблюдения внутриобъектового и пропускного режимов. Правила соблюдения внутриобъек-

тового и пропускного режимов, устанавливаемые заказчиком, не должны противоречить за-

конодательству Российской Федерации: 

- осуществлять допуск лиц на объекты охраны, на которых установлен пропускной режим, 

при предъявлении ими документов, дающих право на вход (выход) лиц. внос (вынос), ввоз 

(вывоз) имущества на объекты охраны (с объектов охраны); 

• производить в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, осмотр 

вносимого на объекты охраны (выносимого с объектов охраны) имущества (осмотр указан-

ного имущества должен производиться в присутствии лиц. сопровождающих указанное 

имущество); 

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации: 

- оказывать содействие правоохранительным органам в решении возложенных на них задам. 



2.2 Действия работника по обеспечению охраны образовательной организации при прибытии 

на охраняемый объект должностных лиц государственных органов 

При прибытии на объект охраны должностных лиц правоохранительных органов работник 

по обеспечению охраны образовательной организации выясняет у них должность, звание и 

фамилию (с предъявлением ими соответствующего документа), пропускает сотрудника, 

предъявившего указанный документ на охраняемую территорию с уведомлением заказчика о 

посетителе и. возможно, известной цели и причине посещения, с вызовом уполномоченных 

представителей заказчика для сопровождения должностного лица. 

При посещении объекта представителями контролирующих и надзорных органов для выпол-

нения ими своих служебных обязанностей работник по обеспечению охраны образователь-

ной организации действует аналогичным образом, осуществляя вызов уполномоченных 

представителей заказчика. 

3 Обязанности 

3.1 Работник по обеспечению охраны образовательной организации при обеспечении внут-

риобъектового и пропускного режимов обязан: 

• руководствоваться настоящей должностной инструкцией; 

• соблюдать конституционные права и свободы человека и гражданина, права и законные ин-

тересы физических и юридических лиц; 

• обеспечивать защиту объектов охраны от противоправных посягательств; 

• незамедлительно сообщать руководителю  в соответствующие правоохранительные органы 

ставшую ему известной информацию о готовящихся либо совершенных преступлениях, а 

также о действиях, об обстоятельствах, создающих на объектах охраны угрозу безопасности 

людей; 

• не препятствовать законным действиям должностных лиц правоохранительных и контро-

лирующих органов при осуществлении указанными должностными лицами своей деятельно-

сти; 

• всегда иметь при себе мобильное (носимое) устройство (брелок с кнопкой) экстренного вы-

зова полиции (при наличии): 

- постоянно следить за состоянием технических средств охраны, систем видеонаблюдения и 

систем контроля и управления доступом, которыми оборудован объект охраны, в соответ-

ствии с рекомендациями, предоставленными технической службой (организацией), и обо 

всех неисправностях или нестандартных ситуациях докладывать руководству ОО и делать 

записи в соответствующих журналах (книгах) служебной документации: 

• при выходе из строя технических средств охраны повысить бдительность. 

3.2 Работник по обеспечению охраны образовательной организации при приеме помещений 

обязан е присутствии ответственного за помещение лица убедиться в готовности помещения 

к сдаче, после чего помещение закрывается на замок.  

По окончании в образовательной организации рабочего дня работник по обеспечению охра-

ны образовательной организации осуществляет обход объекта по установленному маршруту. 

3.3 Порядок приема и сдачи дежурства 

В ходе сдачи (приема) дежурства проверяются: 

• охраняемый объект и имущество по списку (договору); 

• иное имущество, состоящее под охраной; 

• средства сигнализации, видеонаблюдения, пожаротушения и т. д.: 

• пеналы с ключами (в опечатанном виде), брелоки и т. д.; 

• ключи, иные запирающие устройства; 

• документация по списку. 

Данный перечень может быть расширен или сокращен в зависимости от специфики охраняе-

мого объекта. 



3.3 В случае нарушения учащимися (воспитанниками) требований, установленных Поло-

жением о пропускном и внутриобъектовом режимах, работник по обеспечению охраны 

образовательных организаций докладывает о нарушителях руководителю образователь-

ной организации или дежурному администратору. 

В случае нарушения посетителями. в том числе из числа родителей (законных представите-

лей) учащихся (воспитанников), требований, установленных Положением о пропускном и 

внутриобъектовом режимах, указанные лица работником по обеспечению охраны образова-

тельных организаций в образовательную организацию не допускаются, о чем докладывается 

руководителю образовательной организации или дежурному администратору. 

4 Ответственность 

4.1 Работник по обеспечению охраны образовательной организации за неисполнение или не-

надлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей может 

быть привлечен работодателем к дисциплинарной ответственности, в том числе на него мо-

жет быть возложена материальная ответственность за причиненный прямой действительный 

ущерб в соответствии с федеральным законодательством. 

4.2 Работник по обеспечению охраны образовательной организации несет административную 

или уголовную ответственность в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

С ДОЛЖНОСТНОЙ ИНСТРУКЦИЕЙ работника ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель и СП 

детского сада «Колосок» по обеспечению охраны ознакомлен (-а) и согласен (-а): 

 


		2023-12-14T08:16:24+0400
	009340600e8bd47f08
	Коноплева И. Н.




